&

Autorizacbes SC Saude

1°: Acessar o portal do SC saude, atraves de login e senha, conforme os dados
abaixo:

» Endereco: http://portal.qualirede.com.br/sistemas

O login e a senha sera enviada conforme unidade

C { A Nioseguro | portal.qualirede.com.br or e

PLANO

SC Saude

Bem-vindo!

Identifique-se para entrar!

Qualirede -

gestdo em soide
___——> I & paulo@lahoratoriogimenes.com b} ]

LS

Encerramento convénio Prefeitura de Floriand

Prezado prestador, Entrar

Esqueceu a senha

Digitar Login e senha

Conforme comunicado de n2 91 enviado em 01/07/2020, viemos por meio deste retificar as datas de

encerramento dos contratos da de Palhoga, i de iano e Comcap.

As datas de encerramento destes convénios com o SC Saude devem ser consideradas conforme abaixo:
- PMP CONTRATO: 1313 - ATIVO ATE 31/12/2020 9
- COMCAP CONTRATO: 1212 - ATIVO ATE 28/02/2021 Dividas Telefones

- PMF CONTRATO: 1111 - ATIVO ATE 28/02/2021 EiEddentEs i

Para lizar o

Atenclosamente,
Plano SC Saude


http://portal.qualirede.com.br/sistemas

2°: apos acessar o site, CLICAR EM ATENDIMENTO

< C 1Y A Nioseguro | portal.qualirede.com.brfsistermas

Bem-vindo! _ _
Sisternas disponiveis Clicar em atendimento

4 3

\/

Atendirmento

Analise de Contas

Credenciamento

Portal 2.29.1 - Desenvolvido por Qualirede -




39: Clicar em NOVO

& - C Y A Nioseguro | regulacao.qualirede.com.brfatendimento/fhome

Home / Painel

Painel

Informac®es Principais

Atendimento

B panel o Bern-vindo a0 NOVO SISTEMA DE ATENDIMENTO DO SC-SA!

e nowvos atendimentos, cligue e ATENDIMENTOS na aba late
Atendimentos

Novo Clicar em novo
Meus Atendimentos
SolicitacBes e Encaminhamentos =

QUANTIDADE DE GUIAS AUTORIZADAS NAC
EXECUTADAS



4°: Clicar em CAPTURA / EXECUCAO

Home /[ Atendimento / Novo

Atendimento

Movo atendimento para o beneficiario

Clicar em Captura/ Execugéao

Para criar urn NOYO ATENDIMENTO, primeiramente selecione g
CARTEIRINHA, do NOME ou CPF. Caso vocé possua urma leitora
carteirinha. Cligue ern PROXIMO PASSO para avancar.

Peneficiario através do CODIGO DA
cionar o beneficiario lendo a sua

U

Solicitacdo de Autorizacao Captura / Execucdo

59: Selecionar a op¢éo de atendimento e localizar o beneficiario

@ 'nformar os dados do Atendimento

7
Operadora Tipo de Atendimento
O tipo de atendimento, sempre
* 1 * .
5C saude v i e sera SADT

\
@ Localizar o Beneficiario
Numero da Carteira 5% Nome CPF

Q Q Q
»

1

Digitar o numero da carteirinha




6: Selecionando a opcao de atendimento e localizando o beneficiario

‘1: Clicar naflecha \

@ nformar os dados do Atendimento J,

carteirinha. Cligue e PROXIMO PASS0 para avangar

Dperadora

+# SC Sadde -

© Localizar o Benelicianio

Nimero da Carteira

Tipo de Atendimento

* v

SADT Internado

SADT Pronto SOC0rro
OTTTe

3: Digitar o mimera da cartelrinha. Tem gue digitar o numers zero na
frente e clicar em cima do nome para selecionar

7: Conferir o nome do beneficiario

B Ler Cartdo Magnético do Beneficiario

2 Ao clicarna flacha, vai
aparecer as opcdes E comoja
mencicnado deve-sa selecionar
"a opcdo SADT (clicar para
selecionar)

CPF

© Criar o Atendimento

Beneficiario Selecionado:

1: Apos selecionar o beneficiario, deve-se conferir os dados

N Ny

Nome

nome exemplo

Data de Idade
Nascimento 24 anols)
04/05/1996

Tipo de Acomodacdo

ENFERMARIA

Numero da Carteira CPF Sexo
03062200000000 000.000.00-00 FEMININD
Plano Validade da Carteira

SCSalde 31/07:2022

2: Clicar em préximo passo

= [




7: Apos clicar em Proximo passa deve-se clicar em DIGITAR UMA GUIA

o Todas as GUIAS do beneficiario serdo exibidas na listagern abaixo. ¥erifigue se a guia desejada esta dispon
DA GUIA, serd possivel capturar a guia para execucdo. O sisterna também validara se os procedimentos cc
prestador. Caso ndo sejarn, ndo serd possivel para prestador capturar a guia para execucao.
O botdo DIGITAR UMA GUIA permite transcrever uma GUJA EM PAPEL ou fazer urna nova solicitacdo.

@ Clicar em Digitar uma guia

Filtro

Nilmero Guia Data da 097072020
Solicitacdo

Pasguisar

Data Namero da Guia Tipo da Guia Solicitante Senha Valic




8: Ao clicar em Digitar Uma Guia, vocé sera direcionado para a tela abaixo, onde
aparecera a seguinte mensagem: Mais informacdes sobre o Padréao TISS

Essa mensagem s6 aparecera no primeiro acesso, podendo reaparecer quando
sair do sistema e entrar novamente.

Mais informagoes sobre o Padrao TISS

Conforme o Padrdo TISS, solicitagSes de OPMEs, Quimnioterapias e Radioterapias devern ser realizadas nos Anexos da guia de SP/SADT. Utilize
osicones de SOLICITAR OPME, SOLICITAR RADIOTERAPIA, SOLICITAR QUIMIOTERAPIA para tal.

Aqui € possivel obter mais informacdes a respeito do Padrio TISS.

Padrdao TISS

2: clicar em fechar

1: clicar em OKk. Entendi...

[Jok. Entendi. Ndo abrir automaticamente. Fachar




9: A sequencia das autorizacdes estao nas imagens a seguir:

* Carnpos grifados sdo de preenchimento obrigatério

Detalhes Guia
Registro ANS

SCSaude

Dados Beneficiario

Num. da Carteira

sistema. (Nesse exemplo é 010011946)

Digitar o niimero do pedido, gerado no nosso

NUm. da Guia no PrestadM NUm. da Guia Principal

LS

Selecionar o profissional solicitante, digitando o nome ou o CRM do médico

Dados Solicitacdo

Nome do Profissional Solicitante

*

Cédigo na Operadora

Carater do Atendimento

<

* Selecione

Indicacdo Clinica

Nome do Profissional Solicitante

D,

Contratado Solicitante

Conselho Prof. Ndm. no§onselho

Nome do Contratado Solicitante

Q

Data da Solicitacdo

% 07/10/2020 |

Conselho Prof. Num. no Conselho

Q M < Q

UF

UF

SC

Atend. a RN

O Ssim ® N3o

CBOS

* Selecione

CBOS

* Médico ginecol v

Selecione

Selecione

Exemplo 01

Exemplo 02

médico.

Apos selecionar o médico, deve-se selecionar o local de atuacao desse

Se nao aparecer o local de atuacao do médico, deve-se selecionar a

Q Pesquisar outros prestadores esme—__jum—, %0 Pesquisar outro Prestador

Procedimentos ou ltens Ass

istenciais Solicitados

Total de 1 Procedimento(s) Encontradois)



NOm. da Carteira Nome CNS
] ] 0

Dados Solicitacao
5

Apds clicar em Pesquisar outro Prestador, deve-se
digitar novamente o nome do médico ou digitar a

= Q  |palavra padrio

Nome do Contratado Solicitante

x e Q

Carater do Atendimento Data da Solicitagdo

Nome do Profissional Solicitante

Yados Solicitacao

o ) ] ) 0S5
Ao digiter a palavra padrio, val aparecer as oppdes Deve-se clicar na apgio pera selecionar

Nome do Contratado Solicitante /
! %k Dadra I 4 Q

Dzta da Sclizizagdo

Médico gineccl v

96939 - padrac

* Salacicrie VT w00Z020 3]

Indizecio Cl'nica

e " S {

*

1
1
1
'
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
:
|
Q
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
'
I
]

NUITIE UU L UlIu dLduu JuiliviLgiine

%*padrao Q
Carater do Atendimento Data da Solicitagdo
% Eletiva v % 07/10/2020 222

Selecione

Urgéncia/Ermner;

*

Apds selecionar o local de atuagio do Médico, deve-se
selecionar o Carater do Atendimento.

O Carater do Atendimento, sempre sera Eletiva

OBS: Tem que clicar na palavra eletiva para selecionar

icricdo




% padrao

Carater do Atendimento

% Eletiva v

Indicagdo Clinica

Na indicagdo Clinica deve-se digitar o que constar na guia.
Se o médico ndo escrever na guia, deve-se digitar a palavra

yrvrodimentac il Itame Accictes inie Caliritarine
Procedimentos ou ltens Assistenciais Solicitados

Total de 1 Procedimento(s) Encontradols)

Rotina

Total de 1 Procedimento(s) Encontrado(s)

Tabela Codigo

*

22 -TUSS _ Procedimentc v | %

ApO0s digitar a indicacdo clinica, deve-se

'““Hinserir os cédigos dos exames

*

Qtd. Solic.
*1 4
Incluir Procedimento

Os caodigos dos procedimentos dever ser acessados

exclusivamente no nosso sistema (UNILAB). Nao se deve

usar os codigos que constarem na guia. Sempre 0s

codigos do nosso s

istema



Para acessar e copiar os codigos, deve-se acessar a

amostra e clicar em F10, conforme imagem

Observagdo da Amostra Horménio / Medicamento
| I
Procedéncia do paciente

[ [ Verificado

Endada intemet §Clicar em F10 para acessar e ‘ 0) F
[24/11/2020  [08:10 [ Paciedcopiar os cédigos @ [2
Exame [F2) Material [F2.F5.FE) Valor Gt
| voR: [N [50013 [Sore [ Zsoa [
| TSH [ TSH - HORMONIO TIREOESTIMULANTE | 00019 | Soro [ 1sizz00 [
| TaL |74 LIVRE [G061% [Sore [ 13000 [
| 1 fans— ) | [

NOode Exames: 3 (F2) Pesquisa, (F3) Mostra Foto, (F4) Localiza pels digital, (Sh

3

Mnem. ped Mnem. cob ab Nom
A Nose voRe | .
A oM - uom&t':_'——
k lﬂuvu!

]

A\

looanoc,:

-'rn-.n'n'lm

Copiar os codigos dos
exames

IIIIIIIII“



dimentos ou Itens Assistenciais Solicitados

Total de 1 Procedimento(s) Encontrado(s)

Tabela Codigo Descricdo

% Selecione v | 40307760 *

22 - 40307760 - Sifilis - VDRL

Qtd. Solic.

%1 b 4

Observa

y / Justificativa selecionar o mesmo.

Apés colar o cédigo, vai aparecer automaticamente o
exame correspondente. Deve-se clicar no exame, para

Incluir Procedi (o]

0S ou ltens Assistenciais Solicitados

Total de 1 Procedimento(s) Encontrado(s)
Tabela Codigo Descricdo

% 22 -TUSS _ Procedimentc v #40307760 % Sifilis - VDRL

Apéds selecionar o exame, deve-se clicar em

Qtd. Solic.

*1 b4

incluir procedimento, para abrir um novo
campo de inclusdo de cédigo.

Ohcervar
upservat

) / Justificativa

Procedimentos ou ltens Assistenciais Solicitados

Total de 2 Procedimento(s) Encontrado(s)
Tabela Cédigo Descricao

% 22 - TUSS _ Procedimentc v | %40307760 % Sifilis - VDRL

Ilncluir os demais codigos

Tabela Codigo do procedimento desejado Descricdo

% 22-TUSS _ Procedimentc v *[ s

> Incluir Procedimento

Qtd. Solic.

%1

Qtd. Solic.

%* 1



Tabela Codigo Descricdo Qtd. Solic.

% 22 -TUSS _ Procedimentc v |%40316491 % T4 livre - pesquisa e/ou dosagem %*1 x

Incluir Procedimento

Observacao / Justificativa

Assim que incluir todos os cédigos, deve-se clicar em Solicitar Autorizagdo

f ) '!’ A L

Solicitar Solicitar Solicitar

Radioterapia Quimioterapia Autorizagdo

Resultado da Autorizagao

+ Guia Autorizada

Visualizar Pendéncias/Alterar Solicitacdo Finalizar e Gerar a Guia

Depois de clicar em Solicitar Autorizacdo, vai aparecer
essa tela, deve-se clicar em Finalizar e Gerar Guia

Lembre-se, tem que aparecer a mensagem Guia
Autorizada.
Se aparecer outra mensagem, significa que algo esta

errado, e & necessario verificar.



Apos clicar em Finalizar e Gerar Guia, vai aparecer

essa tela

@ Guia Capturada

Beneficidrio IR Nimero da Guia @ <—j

Convénio SC Saude Data da Solicitagao 27/04/2021
12: Anotar esse numero
Senha 10247488 Validade da Senha 26/06/2021 Ino canto superior direito
da guia (fisica)
Tipo SADT

29: Clicar em solicitacdo completa

e

=

Imprimir

0

Solicitagdo

Completa

Guia c_ie SADT

o Esta & a Guia. Utilize os icones existentes na b Clicar em Executar R INFORMACOES do benefic
relacionados & solicitagdo/autorizagao, trocar CELAR e/ou EXECUTAR o Atel

% i = & L] ®, <

Anexar Anexos Beneficiario Resumo da Cancelar Mensagens Solicitar / Executar

Documentos Guia Guia Guia Encaminhar

™ Guia Capturada

Detalhes Guia

Prestador que Criou a Guia Prestador que Capturou a Guia



19: Selecionar o tipo de

atendimento: Exames (englobando Nome do Contratado
exame radioldgico :
gico) Q % Laboratorio Gimenes S/S EPP
Dados Atendimengo
Tipo de Atendimento Indicacao Acidente Tipo de Consulta
% Selecione v % Selecione v Selecione
Dados Execucdo / Procedimentos e Exames

Total de 3 Procedimento(s) Encontrado(s)

29: Selecionar a Indicacdo Acidente: Ndo

Data Inicio Fim icac
acidente
* = is-\
Qtd Via Técnica Utilizada Fator Vir Unit
Contratado
Nome do Contratado
% Laboratorio Gimenes S/S EPP
ao Acidente Tipo de Consulta
Acidentes v Selecione v
Exames Realizado

Tabela Para todos os exames deve-se
selecionar a data, que devera ser o dia
2 100 gque estiver executando RL
Qtd Via Técnica Utilizada VI

% 1,0000000000000( R%$ 0,00 |

*1 v v



ada Fator Vir Unit Vir Total

v +*1,0000000000000( R$ 0,00 R$ 0.00
Nome do Conselho Nr UF CBOS
Profissional Conselho

Novo Procedimento

deve-se clicar em Nova Despesa %

Apos preencher todas as datas,

MmnNDaar

Depois de clicar em nova despesa, vai abrir 0s
seguintes campos para preenchimento:

Outras Despesas

Total de 1 Despesas(s) Encontrada(s)

Data Inicio Fim Tabela Cédigo Descricdo
* % Selecione v (% *
Qtd Unidade Medida Descricdo Fator Vir Unit Vir Total
% 1,0000 * Q| [*1,00 R$ 0,0000 R$ 0,00
- digt " T
10: Preencher a data (dia que 29: digitar o seguinte cédigo: 80901018
estiver executando)

Valores Totais



Ao digitar o codigo 80901018, vai aparecer
o nome do procedimento. Deve-se clicar em

cima do nome para selecionar o mesmo

Tabela Caodigo Descricao
% Selecione v | |%8090101§ k
fdo

18 - 80901018 - Taxa de coleta de material para exames laboratoriais (por pacie

Q %100 ["T"rs 0,0000 "TRs 0,00

Remover Despesa

ApOs inserir a nova despesa, deve-se clicar em salvatr,
para finalizar a autorizac&o, conforme imagem abaixo

Observacao / Justificativa

GUIA AUTORIZADA

Clicar em salvar para finalizar % Q




Apos finalizada, vai aparecer essa tela

4

Resultado da Cobranca

« Guia ok

Visualizar guia/Alterar Visualizar guias em Digitacdo

Sendo assim, a guia foi autorizada e executado.

OBS: tem aparecer a mensagem de Gula OK

Se aparecer alguma outra mensagem, significa que
algo deu errado



Para os exames auditaveis, sera necessario
acompanhar o andamento da liberacéo,
devendo verificar o status diariamente.
Conforme indicado a seguir

Painel

Informac&es Principais

Atendimento

@ Ppainel 0 Bem-vindo ao NOVO SISTEMA DE ATENDIMENTO DO SC

- atendimentos, clique em ATENDIMENTOS na aba lateral
% Atendimentos.

Novo

Clicar em solicitacoes e
Meus Atendimentos encaminhamento

Solicitagdes e Encaminhamentos

1°: Selecionar o periodo
Data da Soucltagao | 03/05/2021 5 10/05/2021 ﬁ Data de valldade

Operadora SC Saude v Nomero Gula

Nomero Carteira Q Beneficlario

Tipo Solicitacd v Numero Guia Principal

2°: digitar o nimero da carteirinha ou o
numero da autorizagao

Situacdo da Gula

Autorizado |_| Em analise
Aguardando documentacdo do prestador Cancefado
Pericia Negado
Gulas com Intercorréncia 0. Al .
3% clicar em pesquisar

® Todos © sim O N&o




solicitado Tipo Senha Validade Convénio  Beneficiario Situacao

)7/05/2021 Exames e Procedimentos “ESUENgSESe 06/07/2021 SC Saude _— =
b )

1 ¢}
1

a 1 de 1 registros

Apos clicar em pesquisar, a autorizagao vai aparecer, e
assim sera possivel verificar a situagcdo da mesma




